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PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO PEDRO DOS CRENTES

Pregão Eletrônico - 006/2022

Fornecedor CPF/CNPJ Data Assunto Situação Questionamento

ASCLEPIOS
EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES EIRELI

33.068.320/0001-32 02/02/2022 -
10:27

ESCLARECIMENTO
REFERENTE AO ITEM 264
DESCRITIVO VAGO

16/02/2022 - 16:31 Bom dia, tudo bem?

Venho através desta mensagem solicitar
esclarecimento referente ao item 264 o mesmo
tem um estimado no valor de R$:2.236.33, ótimo
valor para compra um bom equipamento, mas o
descritivo está muito vago segue descritivo
conforme edital Oxímetro de pulso portátil.

Sendo que qualquer empresa pode cotar oxímetro
de dedo sendo que o mesmo está no item 263
com o valor de estimado em R$106,16 com o
seguinte descritivo Oxímetro de dedo.

Gostaríamos de solicitar um descritivo para
qualquer empresa cotar e abrir competitividade na
hora da disputa e vocês estarem recebendo um
equipamento com ótima condições para atender a
secretaria demandante.

Resposta: A descrição de todos os itens consta no termo de referência anexo ao edital. Um lance muito abaixo do valor de referência será considerado inexequível.

PAC SAUDE
DISTRIBUIDORA LTDA

31.317.338/0001-03 29/01/2022 -
10:48

ESCLARECIMENTO 29/01/2022 - 17:33 Bom dia

Quais "datas" devo considerar a do edital ou do
portaldecompraspúblicas?
Uma vez que no edital
"RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 07:59
do dia 02/02/2022.
ABERTURA DA SEÇÃO PÚBLICA: às 08:00 horas
do dia 02/02/2022.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:
às 08:00 horas do dia 02/02/2022."

Resposta: A data de abertura do certame foi prorrogada para o dia 17/02/2022 às 08 horas, portanto, pode considerar a data que está no portal.

Medlevensohn Comércio e
Representações de Produtos
Hospitalares Ltda

05.343.029/0001-90 27/01/2022 -
11:52

Esclarecimento
Medlevensohn

29/01/2022 - 17:42 Prezados, gentileza esclarecer as dúvidas a
seguir:

1. Item 90 - Quantidade por caixa:
O descritivo do item 90 define a quantidade de
produto que deverá conter em cada caixa.
Ocorre que essa exigência reduzirá o rol de
licitantes sem com isso trazer qualquer vantagem
ou benefício para a Administração ao para o
usuário.

Afinal, a apresentação do produto (quantidade por
pacote/caixa) é mero diferencial comercial, não
gerando qualquer impacto na utilização do produto
ou no resultado desejado.
Portanto, seria restrição à competitividade.
Assim, pergunta-se: Para fins de isonomia na
competitividade, as licitantes poderão apresentar
proposta conforme a quantidade por pacote/caixa
estabelecida no edital, porém, quando da entrega,
entregar os produtos em pacote/caixa com
quantidade diversa, desde que respeitada e
entregue a quantidade solicitado no empenho e no
edital?

2. Item 266 - O termômetro descrito nesse item é
do tipo COM ou SEM contato?

Atenciosamente

Resposta: Item 90 - A entrega pode ser feito conforme o edital, nas quatidades exigidas pela administração, desde que o produto apresente as caracteristicas discriminadas no
certame.

Item - 266 - entrga conforme as caracteristicas exigidas no edital.


